ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO
PORTARIA Nº 041 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

Dispõe sobre composição do Conselho de
Alimentação Escolar (CAE), para o exercício de
2021 a 2024 e dá outras providências.

MARCO ANTONIO BALDÃO, Prefeito de Tunas do Paraná,
estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo inciso VI, do artigo 65 da Lei Orgânica Municipal e
fundamentado no artigo 34 da Resolução Nº 26 de 17 de junho
de 2013 do Ministério da Educação/Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica estabelecida a composição do Conselho de
Alimentação Escolar (CAE).

Art. 2º. A composição do Conselho de Alimentação Escolar
dar-se-á da seguinte forma:

I. Representantes do Poder Executivo Municipal:

a) Titular: Gisele Pinto da Cruz, portadora da CI/RG
8.025.703-1 SESP/PR e inscrita sob o nº de CPF/MF
025.907.579-56.

b) Suplente: Nair Aparecida de Paula Prestes, portadora da
CI/RG 5.954.227-3 SESP/PR e inscrita sob o nº de CPF/MF
959.967.379-49.

II. Representantes dos Profissionais da Educação:

a) Titulares: Cleusa Batista dos Santos, portadora da CI/RG
10.910.639-7 SESP/PR e inscrita sob o nº de CPF/MF
109.029.809-98; e Evandro João Tavares, portador da CI/RG
7.961.779-2 SESP/PR e inscrito sob o nº de CPF/MF
026.201.429-70.

b) Suplente: Zenaide Cardoso de Paula, portadora CI/RG
7.531.290-3 SESP/PR e inscrita sob o nº de CPF/MF
028.096.079-40; e Magnalene Santos Castro, portadora da
CI/RG 8.858.175-0 SESP/PR e inscrita sob o nº de CPF/MF
042.426.789-67.

III. Representantes dos Pais e Alunos:

a) Titulares: Monica Cristina Santos de Oliveira, portadora
da CI/RG 6.452.109-8 SESP/PR e inscrita sob o nº de CPF/MF
026.351.879-59; e Rosi Maria Teixeira de Jesus Araújo,
portador da CI/RG 8.375.469-9 SESP/PR e inscrito sob o nº de
CPF/MF 031.261.849-28.

b) Suplente: Edineia Maria Rasoto, portadora CI/RG
7.271.896-8 SESP/PR e inscrita sob o nº de CPF/MF
023.779.049-12; e Luciane Ribeiro Teixeira, portadora da
CI/RG 9.679.442-8 SESP/PR e inscrita sob o nº de CPF/MF
067.176.989-85.

IV. Representantes das Entidades Civis Organizadas:

a) Titulares: Arildo dos Santos, portadora da CI/RG
8.509.461-0 SESP/PR e inscrita sob o nº de CPF/MF
034.856.529-11; e Adriana Aparecida de Oliveira, portador
da CI/RG 10.111.132-6 SESP/PR e inscrito sob o nº de
CPF/MF 093.822.109-46.

10/03/2025, 13:26 Prefeitura Municipal de Tunas do Paraná

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/53086CF0/258ebc2f25861376afd97f70cd23babe258ebc2f25861376afd97f70cd23babe 1/2

b) Suplente: Jhéssica Handara dos Santos Rocha Lima,
portadora CI/RG 12.823.152-8 SESP/PR e inscrita sob o nº de
CPF/MF 103.775.339-98; e Erinéia Cardoso de Souza
Burkner, portadora da CI/RG 7.345.723-09 SESP/PR e
inscrita sob o nº de CPF/MF 026.112.849-38.

Art. 3º. Nos moldes do parágrafo 11 e 12 do artigo 34 da
Resolução Nº 26 de 17 de junho de 2013 do Ministério da
Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
foram eleitos para os seguintes membros:

I. Presidente: Evandro João Tavares, portador da CI/RG
7.961.779-2 SESP/PR e inscrito sob o nº de CPF/MF
026.201.429-70; e

II. Vice-Presidente: Monica Cristina Santos de Oliveira,
portadora da CI/RG 6.452.109-8 SESP/PR e inscrita sob o nº
de CPF/MF 026.351.879-59.

Art. 4º Esta Portaria entra na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Tunas do Paraná, 22 de setembro de 2021.

MARCO ANTONIO BALDÃO
Prefeito

Publicado por:
Wilson Ricardo Cordeiro

Código Identificador:53086CF0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 24/09/2021. Edição 2356
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

10/03/2025, 13:26 Prefeitura Municipal de Tunas do Paraná

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/53086CF0/258ebc2f25861376afd97f70cd23babe258ebc2f25861376afd97f70cd23babe 2/2